股权，按持有权益比例计算，间接持有本公司 15,735.54 万股。虞阿五、虞兔良

父子均已出具《声明》：上述股权未设置质押等第三方权利，不存在司法冻结等限

制权利行使的情形，不存在信托持股、委托持股等任何其他权利负担，不存在任

何法律权属纠纷。

2、实际控制人控制的企业情况

本公司的实际控制人虞阿五、虞兔良父子除实际控制发行人外，还直接控制

着日月集团、永盛国际、日月控股、日月投资、携程贸易、携行贸易在内的 6 家

公司。上述实际控制人控制下的企业的股权结构参见本节“五、发行人组织机构”

之“（一）发行人外部股权结构”。

（1）日月集团

日月集团及其控制企业的基本情况参见本节“七、发行人控股股东的基本情

况”之“（一）日月集团基本情况”。

（2）永盛国际

   浙江明牌珠宝股份有限公司首次公开发行 A 股股票招股说明书

1-1-119

永盛国际及其控制企业的基本情况参见本节“八、发起人、持有发行人 5%以

上股份的主要股东及实际控制人的基本情况”之“（一）发起人基本情况”之“2、

永盛国际”。

（3）日月控股

日月控股及其控制企业的基本情况参见本节“八、发起人、持有发行人 5%以

上股份的主要股东及实际控制人的基本情况”之“（一）发起人基本情况”之“3、

日月控股”。

（4）携行贸易

携行贸易及其控制企业的基本情况参见本节“八、发起人、持有发行人 5%以

上股份的主要股东及实际控制人的基本情况”之“（一）发起人基本情况”之“4、

携行贸易”。

（5）日月投资

日月投资及其控制企业的基本情况参见本节“七、发行人控股股东的基本情

况”之“（三）日月集团的股东情况”之“2、日月投资的基本情况”。

（6）携程贸易

携程贸易及其控制企业的基本情况参见本节“七、发行人控股股东的基本情

况”之“（三）日月集团的股东情况”之“3、携程贸易的基本情况”。

保荐机构认为，报告期内虞阿五、虞兔良父子始终拥有日月集团、永盛国际

等公司的绝对控股权，且能够实际支配上述公司的行为，从而保持对发行人的控

制。因此，报告期内发行人的实际控制人一直为虞阿五和虞兔良父子，报告期内

发行人的实际控制人未发生变更。

发行人律师经核查认为，自报告期初至今，发行人的实际控制人一直为虞阿

五和虞兔良父子，未发生变化，符合有关法律、法规、规范性文件的规定。

九、发行人的股本情况

（一）发行人发行前后股本情况

本次发行前，公司的总股本为 180,000,000.00 股。本次拟向社会公开发行股

   浙江明牌珠宝股份有限公司首次公开发行 A 股股票招股说明书

1-1-120

份 60,000,000.00 股。本次发行后，公司的总股本为 240,000,000.00 股，本次发

行股份占发行后总股本的 25.00%。发行人发行前后股本情况如下：

发行前 发行后
序号 股东名称

持股数（股）
持股比例
（%）

持股数（股）
持股比例

（%）
1 浙江日月首饰集团有限公司 71,385,217 39.66 71,385,217 29.74
2 永盛国际投资集团有限公司 70,025,035 38.90 70,025,035 29.18
3 日月控股有限公司 11,349,923 6.31 11,349,923 4.73
4 绍兴县携行贸易有限公司 6,944,715 3.86 6,944,715 2.89
5 绍兴县鑫富投资有限公司 5,674,966 3.15 5,674,966 2.36
6 绍兴县博时投资有限公司 5,674,966 3.15 5,674,966 2.36
7 绍兴县联众投资有限公司 5,674,966 3.15 5,674,966 2.36
8 绍兴县永丰商务咨询有限公司 2,269,976 1.26 2,269,976 0.95
9 浙江恒瑞泰富实业有限公司 1,000,236 0.56 1,000,236 0.42

本次发行股数 - - 60,000,000 25.00
合计 180,000,000 100.00 240,000,000 100.00

（二）发行人前十名股东情况

本次发行前公司共有 9 名股东，分别为：日月集团、永盛国际、日月控股、

携行贸易、联众投资、博时投资、鑫富投资、永丰商务、恒瑞泰富。这 9 名股东

持股情况详见上表“发行人发行前后股本情况”。

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

本次发行前，本公司无自然人股东。

（四）外资股股东持股情况

本公司系经浙江省对外贸易经济合作厅浙外经贸资函[2009]207 号《浙江省对

外贸易经济合作厅关于绍兴日月星珠宝首饰有限公司改制为浙江明牌珠宝股份有

限公司的批复》批准，由绍兴日月星珠宝首饰有限公司整体变更设立的外商投资

股份有限公司；本公司的《企业法人营业执照号》注册号为 330600400004957；

《中华人民共和国台港澳侨投资企业批准证书》批准号为商外资浙府资字

[2002]01713 号。

本公司的外资股股东为永盛国际，其持股数量及持股比例如下：

股东名称 持股数（万股） 持股比例（％） 类别
永盛国际 7,002.50 38.90 境外法人股

   浙江明牌珠宝股份有限公司首次公开发行 A 股股票招股说明书

1-1-121

（五）股东中战略投资者持股及其简况

本公司股东中无战略投资者。

（六）本次发行前各股东的关联关系及关联股东的各自持股比例